投资收益 76,811.12 49,298.81 55.81

重大营业外收入 15,407.89 14,466.52 6.51

重大营业外支出 10,286.37 13,590.66 -24.31

利润总额 85,254.64 65,045.96 31.07

已交税费总额 260,725.01 274,143.43 -4.89

净利润 35,490.26 10,260.09 245.91

营业利润率 1.91 1.54 0.37

净资产收益率 2.71 1.11 1.60

项 目 期末余额 年初余额 变动比例（%）

资产总额 11,283,248.87 10,244,985.62 10.13

负债总额 9,919,338.06 9,172,517.36 8.14

所有者权益 1,363,910.81 1,072,468.26 27.17

注：以上所列示会计数据和财务指标均为集团合并报表数据，包含无投资关系的

托管企业。

2.截至 2019年 12月 31日，纳入集团合并（汇总）范围的企

业单位 277家，其中法人企业 260家（托管的 1家企业范围内共

10家）、企业化管理的事业单位 8家、民办非企业单位 9家；按

级次划分：一级企业 1家，二级企业单位 42家，三级及以下企业

— 3 —

单位 234家；未纳入合并（汇总）范围的子企业 16家。

3.本年度公司无会计估计变更，存在会计政策变更及重大前期

差错更正：

（1）会计政策变

一是本公司根据《财政部关于修订印发 2019年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）及其解读和企业会计准

则的要求编制 2019年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调

整法。

2018年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下：

2018年 12月 31日（变更前） 2019年 1月 1日（变更后）

项目 账面价值 项目 账面价值

应收票据及应收账款 975,832,349.68
应收票据 107,881,639.28

应收账款 867,950,710.40

应付票据及应付账款 16,505,487,281.98
应付账款 5,899,116,534.70

应付票据 10,606,370,747.28

二是投资性房地产后续计量由成本计量模式变更为公允价值

计量模式。根据《企业会计准则第 3号—投资性房地产》、《企

业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》，本

公司已按照上述准则对 2018年度的财务报表进行了追溯调整。该

会计政策变更已经公司 2019年 12月 12日第一届董事会第 50次

会议决议通过。上述变更对财务报表相关项目的影响列示如下：

2018年度财务报表项目影响：

报表项目
变更前 变更后 影响金额

2018.12.31/2018年度

投资性房地产 3,647,211,229.57 5,976,115,125.74 2,328,903,896.17

— 4 —

递延所得税资产 433,788,394.11 435,975,941.95 2,187,547.84

资产合计 4,080,999,623.68 6,412,091,067.69 2,331,091,444.01

递延所得税负债 92,031,101.95 622,580,700.46 530,549,598.51

负债合计 92,031,101.95 622,580,700.46 530,549,598.51

资本公积 82,043,879.17 83,800,938.83 1,757,059.66

其他综合收益 250,636,502.00 438,149,790.70 187,513,288.70

未分配利润 -1,689,575,295.33 -711,818,378.09 977,756,917.25

少数股东权益 3,007,253,827.53 3,640,768,407.43 633,514,579.90

所有者权益合计 1,650,358,913.37 3,450,900,758.88 1,800,541,845.51

营业成本 32,167,935,697.95 32,061,183,049.85 -106,752,648.10

管理费用 1,647,983,439.89 1,621,682,298.98 -26,301,140.91

公允价值变动收益 -6,450,391.78 -33,811,053.85 -27,360,662.07

所得税费用 548,555,144.27 569,738,973.47 21,183,829.20

净利润影响 -34,370,924,673.89 -34,286,415,376.15 84,509,297.74

其中：归属于母公司所有者

的净利润影响额
46,066,487.07

少数股东损益影响额 38,442,810.67

2019年度财务报表项目影响：

报表项目
变更前 变更后 影响金额

2019.12.31/2019年度

投资性房地产 4,278,273,347.75 6,492,866,653.54 2,214,593,305.79

递延所得税资产 443,955,118.54 443,742,464.70 -212,653.84

资产合计 4,722,228,466.29 6,936,609,118.24 2,214,380,651.95

递延所得税负债 108,420,677.45 655,194,126.90 546,773,449.45

负债合计 108,420,677.45 655,194,126.90 546,773,449.45

其他综合收益 311,329,545.52 514,765,518.30 203,435,972.78

未分配利润 -1,912,027,260.30 -937,183,823.61 974,843,436.69

少数股东权益 4,505,238,537.58 5,180,176,574.47 674,938,036.89

所有者权益合计 2,904,540,822.80 4,757,758,269.16 1,853,217,446.36

营业成本 32,348,630,864.25 32,178,390,840.70 -170,240,023.55

公允价值变动收益 145,142,793.00 25,274,687.20 -119,868,105.80

所得税费用 486,416,993.37 497,643,833.88 11,226,840.51

净利润影响 -32,689,905,064.62 -32,650,759,987.38 39,145,077.24

— 5 —

其中：归属于母公司所有者

的净利润影响额
24,588,208.65

少数股东损益影响额 14,556,868.59

三是执行新金融工具准则的影响。本公司下属上市子公司鲁

商发展、银座股份自 2019年 1月 1日起执行新金融工具准则，根

据新金融工具准则的规定，将金融工具原账面价值和在新金融工

具准则施行日（即 2019年 1月 1日）的新账面价值之间的差额计

入 2019年年初留存收益或其他综合收益。

执行新金融工具准则对报表期初项目的影响列示如下：

报表项目 2018年 12月 31日 影响金额 2019年 1月 1日

资产：

交易性金融资产 133,042,000.00 133,042,000.00

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产
3,817,444,606.35 -3,042,000.00 3,814,402,606.35

应收账款 867,950,710.40 6,117,575.15 874,068,285.55

其他应收账款 3,678,653,001.64 -4,576,531.43 3,674,076,470.21

其他流动资产 2,106,722,741.01 -125,423,468.57 1,981,299,272.44

债权投资 10,000,000.00 10,000,000.00

可供出售金融资产 1,423,060,219.76 -90,000,000.00 1,333,060,219.76

持有至到期投资 229,842,498.63 -10,000,000.00 219,842,498.63

其他权益工具投资 90,000,000.00 90,000,000.00

递延所得税资产 435,975,941.95 -755,929.45 435,220,012.50

负债：

短期借款 12,186,578,556.98 6,635,329.66 12,193,213,886.64

其他应付款 13,874,169,812.71 -7,556,502.88 13,866,613,309.83

一年内到期的非流动负债 12,438,075,535.99 921,173.22 12,438,996,709.21

所有者权益：

未分配利润 -711,818,378.09 2,283,278.13 -709,535,099.96

少数股东权益 3,640,768,407.43 3,078,367.57 3,643,846,775.00

（2）重大前期差错更正

— 6 —

1）山东省商业集团有限公司。2018年末，公司委托山东省牧

工商投资有限公司购买基金理财产品，按照公允价值变动应确认

公允价值变动收益 1,723,411.29 元， 2018 年账面确认了

9,565,728.08元，多确认 7,842,316.79元，本次审计对该事项进行

追溯调整。2018年报表影响为：调减以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产 7,842,316.79 元，调减未分配利润

7,842,316.79元；调减公允价值变动收益 7,842,316.79元，调减净

利润 7,842,316.79元。

2）山东世界贸易中心。山东银座佳驿酒店有限公司从 2007

年开始租赁山东食品有限公司的房屋作为大明湖门店的经营场

所，2007年-2018年房租（不含税）共计 11,299,337.95元，账面

一直未计提。其中，2018年以前房租 10,307,444.25元，2018年房

租 991,893.70元。本期对上述事项进行追溯调整。2018年报表影

响为：调增 2018年销售费用 991,893.70元，调减 2018年年初未

分配利润 10,307,444.25元，调增其他应付款 11,480,086.53元。

3）山东银座商城股份有限公司

①2014年，公司子公司济南银座商城有限责任公司、济南银

[…]

未分配利润 -7,842,316.79 -11,299,337.95 11,310,502.02

归属于母公司所有者权益合

计
-7,842,316.79 -11,299,337.95 11,383,797.72

少数股东权益 2,695,555.94

所有者权益合计 -7,842,316.79 -11,299,337.95 14,079,353.66

销售费用 991,893.70 -3,170,317.84

公允价值变动收益（损失以

“-”填列）
-7,842,316.79

利润总额

所得税费用 -7,842,316.79 -991,893.70 3,170,317.84

净利润 696,451.72

其中：归属于母公司所有者

的净利润
-7,842,316.79 -991,893.70 2,473,866.12

少数股东损益 -7,842,316.79 -991,893.70 2,094,867.85

期初未分配利润 378,998.27

（续表）

项 目 事项 5 事项 6 合计

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
-7,842,316.79

其他应收款 -20,000,000.00 -20,000,000.00

投资性房地产 4,464,513.39 -931,161,707.04

固定资产 913,961,814.35

无形资产 -4,464,513.39 -4,464,513.39

资产总额 -20,000,000.00 -49,506,722.87

应交税费 3,871,517.66

— 9 —

其他应付款 -6,651,533.37

应付账款 -21,664,406.08

负债总额 -24,444,421.79

资本公积 73,295.70

盈余公积 -20,000,000.00 -20,000,000.00

未分配利润 -7,831,152.72

归属于母公司所有者权益合计 -20,000,000.00 -27,757,857.02

少数股东权益 2,695,555.94

所有者权益合计 -20,000,000.00 -25,062,301.08

销售费用 -2,178,424.14

公允价值变动收益（损失以“-”填

列）
-7,842,316.79

利润总额

所得税费用 -5,663,892.65

净利润 696,451.72

其中：归属于母公司所有者的净

利润
-6,360,344.37

少数股东损益 -6,739,342.64

期初未分配利润 378,998.27

上述事项合计影响期初科目列示如下：

报表项目
调整前期初金额 调整金额 调整后期初金额

2018.12.31/2018年度

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产
3,825,286,923.14 -7,842,316.79 3,817,444,606.35

其他应收款 3,698,653,001.64 -20,000,000.00 3,678,653,001.64

投资性房地产 4,578,372,936.61 -931,161,707.04 3,647,211,229.57

固定资产 12,315,663,333.86 913,961,814.35 13,229,625,148.21

无形资产 2,686,714,265.05 -4,464,513.39 2,682,249,751.66

资产合计 27,104,690,460.30 -49,506,722.87 27,055,183,737.43

应付账款 10,628,035,153.36 -21,664,406.08 10,606,370,747.28

应交税费 994,040,380.76 3,871,517.66 997,911,898.42

其他应付款 13,880,821,346.08 -6,651,533.37 13,874,169,812.71

负债合计 25,502,896,880.20 -24,444,421.79 25,478,452,458.41

资本公积 81,970,583.47 73,295.70 82,043,879.17

盈余公积 166,889,413.00 -20,000,000.00 146,889,413.00

— 10 —

未分配利润 -1,681,744,142.61 -7,831,152.72 -1,689,575,295.33

少数股东权益 3,004,558,271.59 2,695,555.94 3,007,253,827.53

所有者权益合计 1,571,674,125.45 -25,062,301.08 1,546,611,824.37

销售费用 5,023,394,987.21 -2,178,424.14 5,021,216,563.07

公允价值变动收益 1,391,925.01 -7,842,316.79 -6,450,391.78

所得税费用 547,858,692.55 696,451.72 548,555,144.27

净利润影响 -5,569,861,754.75 -6,360,344.37 -5,576,222,099.12

4.会计报表附注主要内容摘要：

（1）应付债券

（2）实收资本

投资者名称

期初余额

本年增加 本年减少

期末余额

投资金额
所占比例

（%）
投资金额

所占比

例（%）

山东省人民政

府国有资产监

督管理委员会

1,356,971,447.10 52.18 1,356,971,447.10 51.26

山东省社会保

障基金理事会
122,000,000.00 4.69 122,000,000.00 4.61

山东国惠投资

有限公司
244,000,000.00 9.38 244,000,000.00 9.22

山东省商业集

团有限公司（事

业单位）

877,767,489.50 33.75 46,480,284.07 924,247,773.57 34.91

合 计 2,600,738,936.60 100.00 46,480,284.07 2,647,219,220.67 100.00

注 1：本公司所属事业单位本期实收资本变动系按照国务院国

有资产监督管理委员会关于印发中央企业执行《企业会计准则》

后所属事业单位财务报表转换参考格式的通知进行相应调整。

项 目 期末余额 期初余额

中长期债券 7,046,143,024.16 5,411,293,369.86

合 计 7,046,143,024.16 5,411,293,369.86

— 11 —

注 2：山东省商业集团有限公司实收资本 12.2亿元，依据山

东省国资委鲁国资产权字〔2015〕20号文，山东省国资委将山东

省商业集团有限公司 30%的股权划归山东省社会保障基金理事会

持有。

注 3：2018年 4月 23日，根据山东省国资委、山东省社保基

金理事会《关于修订山东省商业集团有限公司章程的通知》（鲁

国资法规字〔2018〕32号），省国资委出资 8.54亿元，占注册资

本的 70%，山东国惠投资有限公司出资 2.44亿元，占注册资本的

20%，省社保基金理事会出资 1.22亿元，占注册资本的 10%。

（3）其他权益工具

项 目 期初余额 本年增加 本年减少 期末余额

永续债 6,300,178,377.36 460,000,000.00 850,000,000.00 5,910,178,377.36

优先股

合 计 6,300,178,377.36 460,000,000.00 850,000,000.00 5,910,178,377.36

（4）营业收入与营业成本

项 目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务小计 39,567,188,446.26 31,594,743,895.01 39,085,625,113.20 31,631,950,219.07

其中：销售商品

收入
35,633,731,583.79 29,648,540,759.33 37,365,565,619.56 30,611,682,550.73

提供劳务收入 2,319,908,597.78 1,267,713,672.46 210,166,802.86 144,625,815.65

事业单位补助

收入
20,142,462.80 952,339,598.33 509,091,278.53

其他主营收入 1,593,405,801.89 678,489,463.22 557,553,092.45 366,550,574.16

其他业务小计 2,400,546,120.57 583,646,945.69 2,388,135,504.40 535,985,478.88

合 计 41,967,734,566.83 32,178,390,840.70 41,473,760,617.60 32,167,935,697.95

（二）审计报告的意见类型

— 12 —

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）认为本公司财务报表